
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 17 / 2024 22/04/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
MIANO Massimiliano, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AMADEO Claudia GUGGINO Michele Antonio PRATIS Veronica

BORELLO Rosario LOI CARTA Alberto TABASSO Matteo

DELPERO Stefano LUPI Alessandro TASSONE Riccardo

DI BELLA Elena MANCUSO Gerardo VARESIO Francesca

FERRARA Serafino MARCHI Claretta VERRI Paolo

FIORELLI Serena PALUMBO Antonio

FOIETTA Enrico PASQUALI Raffaella

FRANCONE Vittorio PASSADORI Roberto

GARRONE Giovanna PERA Dario

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: PETRACIN Noemi

Con la partecipazione del Segretario MURCIO Riccardo

Pag 1 di 5



SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.  8  -  CENTRO  D'INCONTRO  "SAN  SALVARIO".  TRASFERIMENTO
TEMPORANEO  DELLE  ATTIVITA'  A  TITOLO  GRATUITO  E  IN
AUTOGESTIONE, DAL SALONE POLIVALENTE DI VIA CAMPANA 32 AL
"SALONE VETRATO" PRESSO L'IMPIANTO SPORTIVO FERRUCCIO PARRI.
APPROVAZIONE.

Il Presidente, Massimiliano Miano, di concerto con la Coordinatrice di I Commissione, Elena Di
Bella ed il Coordinatore di V Commissione, Enrico FOIETTA

Premesso che:
• il  “Regolamento  cittadino  dei  Centri  d’Incontro”  n.  372,  approvato  con  deliberazione  del

Consiglio Comunale del 15/12/2014, esecutiva dal 29/12/2014, modificato con deliberazione del
Consiglio Comunale in data 13 luglio 2015, esecutiva dal 27 luglio 2015 definisce i Centri di
Incontro “strutture comunali  a disposizione di tutti  i  Cittadini senza distinzione di età,  sesso,
categoria  sociale,  fede  religiosa  e  nascono con lo  scopo di  favorire  le  occasioni  aggregative
attraverso lo svolgimento di attività ricreative e culturali;

• l’art.  1  dello  stesso  evidenzia  come  i  Centri  d’Incontro  siano  gestiti  dalle  Circoscrizioni  e
stabilisce per l’utilizzo dei locali, all’art. 13, l’applicabilità dei regolamenti per la concessione di
locali comunali definiti dalle Circoscrizione e quello cittadino, n. 186;

• nello specifico, il Regolamento N. 186 “Regolamento per la concessione di locali da parte della
Circoscrizioni”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 28 gennaio 1991
(mecc.  9007590/08),  modificato con deliberazione del  Consiglio  Comunale in data  4 maggio
1992, esecutiva dal  29 maggio 1992 e con deliberazione del  Consiglio  Comunale in data  19
marzo 2007, esecutiva dal 2 aprile 200, prevede che la Circoscrizione possa concedere l’uso
gratuito  di  locali,  a  gruppi  meritevoli  di  particolare  interesse  e  riconosciuti  dal  Consiglio  di
Circoscrizione;

• il Regolamento per la concessione in uso temporaneo di locali di proprietà comunale assegnati
alla Circoscrizione 8, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 14/06/2017
(mecc.  201701505/091)  e  successivamente modificato  dal  Consiglio  Circoscrizionale,  in  data
19/05/2021  (n.  DELCI8  29/2021)  e  in  data  21/12/2022  (DELCI8  90/2022),  stabilisce  che  i
comitati formalmente costituiti e che svolgono la loro attività sul territorio, possano beneficiare
dell’uso gratuito dei locali circoscrizionali;

• con Deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 17/04/2019 (mecc. N. 2019/01369/091), in
definizione di concessione dei locali di via Cesare Lombroso 16, ha stabilito il trasferimento del
Centro di Incontro presso il salone polivalente di via Campana 32. 

Considerato che la sede Circoscrizionale di corso Corsica 55, ove sono presenti tutte le attività
politiche  ed  amministrative  dell’ente,  sarà  a  breve  oggetto  di  un  complesso  intervento  di
riqualificazione e rigenerazione all’interno di una più ampia progettazione legata ai fondi PNRR. In
particolare  alcune  delle  lavorazioni  previste  consistono  nella  rimozione  e  nella  bonifica  di
ammainato,  altre  alla  completa  sostituzione  delle  facciate  continue  in  vetro.  A  fronte  dei
summenzionati  interventi  si  è  valutato  indispensabile,  per  ragioni  di  sicurezza  dei  lavoratori,
trasferire il personale attualmente in forza in corso Corsica 55 presso altra sede decentrata.

In seguito a numerosi sopralluoghi da parte del personale in capo al Decentramento, sentiti gli uffici
della  Divisione  Patrimonio  Centrale,  sentito  il  personale  assegnato  alla  Struttura  della

Pag 2 di 5



Circoscrizione 8, sentite le organizzazioni sindacali, sentita la Conferenza dei Capigruppo in data
26/03/2024  è  stata  individuata  come  scelta  condivisa  lo  spostamento  temporaneo  delle  attività
amministrative presso la sede di via Ormea 45, unitamente ai locali siti in via Campana 32. 

Considerato che l’art. 9 comma 4 del Regolamento 397, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale in  data  12 aprile  2021 esecutiva dal  26 aprile  2021 prevede che,  ove il  bene risulti
necessario  al  soddisfacimento  di  interessi  pubblici  di  particolare  rilevanza,  può essere  disposta
d’ufficio la ripresa in carico.

Al fine di concretizzare quanto espresso in narrativa, sono state avviate e concluse positivamente le
interlocuzioni con il Comitato del Centro di Incontro, su possibili e temporali soluzioni alternative
agli spazi attualmente concessi in via Campana 32; a margine dell’ultimo incontro avvenuto in data
04/04/2024 si è convenuti di traslare tutte le attività, fino a cessate esigenze, presso il Salone Vetrato
dell'impianto sportivo Ferruccio Parri di via Tiziano 39.

Il  locale  verrà  concesso  a  titolo  gratuito  ed  in  autogestione;  rimarranno  a  carico  della  Civica
Amministrazione:  i  pagamenti  delle  utenze,  fatta  eccezione  della  rete  di  telefonia  fissa,  la
manutenzione ordinaria e straordinaria dell’immobile, così come stabilito dall’art. 6 del succitato
Regolamento n. 372. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Visto il Regolamento n. 372 "Regolamento Cittadino dei Centri d'Incontro" approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale del 15/12/2014, esecutiva dal 29/12/2014, modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale in data 13 luglio 2015, esecutiva dal 27 luglio 2015;

Visto il Regolamento n. 186 per la concessione di locali comunali da parte delle Circoscrizioni 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale in data 28 gennaio 1991 n. mecc. 
9007590/08;

Visto il Regolamento per la Concesione in uso temporaneo dei locali di proprietà comunale 
assegnati alla Circoscrizione 8 approvato in data 14/06/2017 (mecc. n. 201701505/091), così come 
modificato dal Consiglio Circoscrizionale in data 19/05/2021 (n. DELCI 29/2021);

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

Pag 3 di 5



◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano: 

-  il  trasferimento temporaneo delle attività del  Centro d’Incontro di “San Salvario”,  dal Salone
Polivalente di via Campana 32 al Salone Vetrato dell'Impianto Sportivo “Ferruccio Parri”, sito in
via Tiziano 39;

- il locale viene concesso a titolo gratuito ed in autogestione, come stabilito dall’art. 6 del succitato
Regolamento n. 372;

- di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di Valutazione
dell’Impatto Economico, come risulta dal documento allegato (All. 1);

-  di  dichiarare,  attesa  l’urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art  134,  quarto  comma,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,
approvato con D. Lgs 267 del 18 agosto 2000.

Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione elettronica, che ha dato il seguente esito:
Non partecipano al voto: Borello, Lupi, Marchi

Presenti 21
Votanti 16
Astenuti 5 (Amadeo, Delpero, Mancuso, Pratis, Tabasso)
Contrari ==
Favorevoli 16

D E L I B E R A

Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano: 

-  il  trasferimento temporaneo delle attività del Centro d’Incontro di  “San Salvario”,  dal  Salone
Polivalente di via Campana 32 al Salone Vetrato dell'Impianto Sportivo “Ferruccio Parri”, sito in
via Tiziano 39;

- il locale viene concesso a titolo gratuito ed in autogestione, come stabilito dall’art. 6 del succitato

Pag 4 di 5



Regolamento n. 372;

- di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di Valutazione
dell’Impatto Economico, come risulta dal documento allegato (All. 1);

Il  Consiglio  della  Circoscrizione 8,  vista  l’urgenza,  con votazione elettronica,  all’unanimità  dei
presenti  dichiara  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
18/08/2000 n. 267.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Enrico Donotti per Luca Ghiringhelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Massimiliano Miano

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Riccardo Murcio

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ALL_1_VIE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


